5.9.1 A reserva técnica de incêndio (RTI) será 

calculada da seguinte forma: 

I – Para edificações com até 04 (quatro) hidrantes:  

a) Classificadas no Risco Pequeno e Risco Médio I: 

6.000 L (seis mil litros); 

b) Classificadas no Risco Médio II: 12.000 L (doze mil 

litros); e 

c) Classificadas no Risco Grande: 30.000 L (trinta mil 

litros); 

II – Para edificações com mais de 04 (quatro) 

hidrantes, acrescentar 500 L (quinhentos litros) por 

hidrante excedente a 04 (quatro), respeitando os 

seguintes limites máximos de RTI: 

a) Classificadas no Risco Pequeno: 24.000 L (vinte e 

quatro mil litros); 

b) Classificadas no Risco Médio I: 30.000 L (trinta mil 

litros); 

c) Classificadas no Risco Médio II: 36.000 L (trinta e 

seis mil litros); e 

d) Classificada no Risco Grande: 60.000 L (sessenta 

mil litros). (Redação dada pela Portaria CBMERJ nº 1120, 

de 22/09/2020) 

5.9.2 Os reservatórios tanto elevados quanto 

enterrados serão tratados no Anexo A. 

5.9.3 A captação das águas provenientes de